REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

R E Q U E R  S E S S Ã O  S O L E N E  E M
HOMENAGEM AO DIA DO PODÓLOGO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene para entrega de Moções de
Aplausos em homenagem ao Dia do Podólogo.

JUSTIFICATIVA
O Dia do Podólogo, é celebrado anualmente em 4 de dezembro. Esta data é uma homenagem aos
profissionais que se dedicam à saúde dos pés. Embora muitas vezes confundido com a profissão de
pedicure, o podólogo não trata apenas da estética dos pés.
A palavra Podologia deriva do grego: “podo” que significa pé e “logos” que significa estudo/tratado. Desta
forma, a Podologia é a ciência da área da saúde que estuda, previne, diagnostica e trata as alterações
dos pés e as suas repercussões no corpo humano. Está é a importância da podologia.
Assim como outras ciências da saúde, a podologia teve grande evolução nos últimos tempos e continua
em constante transformação.
O tratamento dos pés deixou de ser visto como simples prática estética e passou para prática da área da
saúde fazendo uso de instrumentos e técnicas para tratar as mais diversas podopatologias.
O bom profissional da área é aquele que está em busca constante de conhecimento para que possa
desenvolver novas técnicas e oferecer o melhor tratamento para seus clientes.
Portanto, pela relevância da data, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão solene, para
promover homenagem aos profissionais da Podologia.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de agosto de 2023.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380032003300360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-21T08:22:59-0400